C Quidni ergo majus in sapientia præsidium auxiliuque positum videatur, cuius ope inexpugnabilis et hostibus omnino impervia civitas fiat, in qua ipsa versetur? propterea et Paulus magnus apostolus ait: « In sapientia ambulate ad eos, qui foris sunt »; sapientiam appellans non eam quæ externalium disciplinarum subsidio comparatur, sed quæ virtutibus et recte factis se prodit, et in unoquoque habitat, qui pudicitiam et mansuetudinem et æquitatem et obedientiam et misericordiam et cæteros bonos fructus consecetur. Idcirco Jobi quoque athletæ pietatis liber quodam in loco hæc habet: « Dixit Deus homini: Ecce timor Domini ipsa est sapientia, et recedere a malo intelligentia». Porro sapientiam hujusmodi nos etiam omni contentione habere studeamus, ut propriam quisque civitatem ab oppugnatorum telis et hostium corporis atque animi obsidione vindicemus.

D Quod autem addit: « Quia homo non est justus in terra, qui faciet bonum, et non peccabit, ideo spectat, ut auditores ad animi demissionem adducat, et ad cœlestem sapientiam atque opem impensis inquirendam; cum peccati labem nequaquam in hac vita effugere homo valeat, nisi sub-sidium illi auxiliumque divinitus præsto sit. Bonum quidem agit homo, naturam quoque secutus dum (87): verum facile admodum mutatur, et ad

eupraxie veriunt. Quippe diserte affirmat, bonum agi ab eo quoque, qui vel unis naturæ prescriptis sequitur et insistit: Καὶ ταῖς φυσικαῖς ἐπιμένων καὶ στοχειούμενος καταστάσειν, quamvis divina sapientia sive cœlesti gratia nondum auctor sit, ut nempe ex iis liquet, quæ protinus sequuntur.

<sup>44</sup> Coloss. iv, 5. <sup>45</sup> Job xxviii, 28.

(87) Quam hic Noster interpretatur Ecclesiastæ sententiam, ea est, qua Calvinianæ abutuntur, ut justorum etiam facta omnia non modo non bona, sed etiam peccata plane esse contendant. Quibus Gregorius adeo adversatur, ut ab eorum etiam opinione dissentiat, qui ethnico homini, et cuique etiam qui charitate divina careat, quidquid agit,

peccatum pronus convertitur : quippe qui ex omni parte varietatibus innumeris et vicissitudinibus subjectus sit. Quod si, animo **192** ad Deum perfecte planeque sublato, dignus fiat, qui supernam sapientiam hospitante accipiat, quem Christus est, de quo Paulus magnus apostolus ait : « Christus est Dei sapientia et virtus <sup>15</sup> », ut in Proverbiorum quoque libro ipsa dicit : « Ego sapientia inhabitavi consilium et scientiam, et cogitationem ego invocavi <sup>16</sup> »; tum vero aditum adversariis omnem intercludit. Ait deinde Ecclesiastes :

**VERS. 21, 22.** *Et quidem in omnes sermones, quos inveniuntur impii, ne dederis cor tuum, ut non audias serum tuum maledicentem tibi; etenim frequenter agit tecum maligne, et multis modis male afficiet cor tuum, quia utique et tu maledixisti aliis* (88).

Postquam ostendit eximiam atque ingentem supernae sapientiae vim esse ad eorum, qui ipsam adepti sint, liberationem atque salutem; transfert sermonem ad hominem quoque ipsum sapientiae comparandae studio maxime incensum, excitans eundem atque urgens, ut animos tollat, et soler- tem agat vitam, nec omnia in sapientiae praesidio atque ope sic collocet, ut ipse diligentiam remittat, et securus otiosusque desidiae se dedat atque socordiae; itaque impiorum sive daemonum sive perver- sorum hominum suasiones facile admittat: quin imo illis succensat, et vehementer indignetur, quotiescumque alloquentes consilium dant, ut im- pietatis et erroris opinione amplectatur. « Ne dederis » enim, inquit, « cor tuum » sermonibus, quos illi inducunt. Est autem genus hoc contumaciae et fastidii et aversationis et contemptus bonum utique ac beatum. Verum et si quidam inveniantur, qui te conviciis petant et despiciant et irrideant, non ideo animum his advertas, nec, ut illis, ita et his iram atque indignationem ostentes: manuscente potius et patienter proximorum petulantiam feras, et servorum ipsorum mussitationes; quo flagellis ejusmodi et plagis sapientem ac for- tem animum objiciens, ad meliorem eos frugem transferre facilius possis. Ne dederis igitur cor tuum, ut impios audias consiliarios, **193** sive exter- nos sive internos, neve eos attendas, qui tibi quomodounque conviciantur ac maledicunt: sed quasi nihil audieris, sic te cum his aequo ac cum illis geras, ut neque illos ullo modo sequaris aut in eorum sententiam venias; neque dum hos re- tundere conaris, ludibria eorumdem ac rabiem a- versas te cumules, et contumelias multiplices, quas ab ipsis in vita reliqua perferre debebas: tan- quam si sermonibus eorum, quibus te quasi jaculis confondere conati sunt, animo vulnerato concidisse

<sup>15</sup> I Cor. i, 24. <sup>16</sup> Prov. viii, 12.

(88) LXX habent ὅπως μὴ ἀκούσῃς τοῦ δούλου σου καταράμενου σε. Olymp. μὴ Οῆς τὴν καρδίαν σου....

Α μενος καταστάσεσιν· ἀλλ᾽ εὐχερῶς ἀλλοιοῦται καὶ παρατρέπεται φρδίως πρὸς ἀμαρτίαν, ἄτε δὴ μυ- ραις ἀλλοιοῦσεις καὶ μεταβολαῖς καθυποκείμενος ἀμφοτέρωθεν. Εἰ δὲ καταξιωθεὶη ὑπὸ τῆς τοῦ νοὸς ἐνδελεχοῦς πρὸς Θεὸν νεύσεως τὴν ἀνωθεν σοφίαν λαβεῖν ἔνοικον, ἣ τις ἐστὶν ὁ Χριστός, περὶ ὃν φησιν Παῦλος ὃ μέγας ἀπόστολος· « Χριστός ἐστι θεοῦ σοφία καὶ δύναμις, » ὡς καν τῇ τῶν Παροιμῶν βί- θηλῷ φησιν· « Ἐγὼ ἡ σοφία κατεσκήνωσα βουλὴν καὶ γνῶσιν, καὶ ἔννοιαν ἐγὼ ἐπεκαλεσάμην· » τη- νικαῦτα γίνεται παντελῶς τοῖς ὑπεναγούσις ἀπρόσι- τος. Εἰτά φησιν ὁ Ἐκκλησιαστής·